11. Un peu plus haut, Chromace dit à propos de la croix: *tanti triumphus signa*. Dans le cas présent, *triumphus* est employé dans le sens de *tropaeum*, terme déjà employé (ligne 107) et qui reviendra dans le paragraphe suivant. Sur l'équivalence *triumphus-tropaeum*, voir C. MORHMAN, « A propos de deux mots controversés de la latinité chrétienne: *tropaeum-nomen* », *Études sur le latin des Chrétiens III*, p. 334.

125 *tollit crucem suam et sequitur me, non potest meus esse discipulus* n.

6. Crux Christi victoria nostra est¹², quia nobis triumphum victoriae crux Christi quaesivit. Quis nostrum tam beatus qui crucem Christi in se portare mereatur ?
 130 Portat in se crucem Christi qui saeculo moritur, qui Christo configitur. Audi hoc ipsum apostolum demonstrantem : *Cum Christo*, inquit, *crucifixus sum, vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus* o. Qui ergo alienus est a vitiis carnis, ut apostolus ait, alienus a saeculi
 135 cupiditate, Christo confixus est. Qui autem vivit in vitiis carnis, in concupiscentia saeculi, non potest dicere : 'Cum Christo confixus sum', quia non secundum Christum vivit, sed secundum saeculi vitam, secundum diaboli voluntatem.

140 Crux ergo Christi salvatio saeculi est, et triumphus caelestis victoriae. Nam et reges magni dudum cum debellatis gentibus nobilem victoriam reportarent, in modum crucis tropaeum victoriae faciebant, ubi ad signum aeternae memoriae hostium capta spolia pende-
 145 rent. Sed longe <alia> crux Christi victoria est. In victoria regum illorum interitus gentium erat, eversio urbium, depredatio provinciarum. In hac autem crucis victoria redemptio gentium est, salus urbium, libertas provinciarum, totius mundi securitas. Solius forte diaboli
 150 interitus est, et captivitas daemonum, quia crux Christi mundum redemit, daemones captivavit. Denique triumpho crucis Christi, spolia daemonum captiva dependent,

n. Lc 14, 27 || o. Gal. 2, 19 b-20

127 nostra : Christi β || 128 quaesivit : acquisivit φ || quis : qui φ || 128-129 nostrum ... in se om. φ || 129 mereatur : merebitur φ || 131 configitur : confitetur φ || 134-136 ut apostolus ... carnis om. φ per *homoeotel.* || 138 vitam : et *add.* φ || 141-147 nam et reges ... provinciarum om. β || 143 tropaeum : -phaeum φ || 145 alia *coni.* (cf. XXV, 129) || crux forte legendum crucis (cf. *infra*, 147) || 148

l'évangile : *Qui ne prend sa croix et ne me suit ne peut être mon disciple* n.

6. La croix du Christ est notre victoire¹², parce que la croix du Christ nous a obtenu le triomphe de la victoire. Qui d'entre nous est assez heureux pour mériter de porter en lui la croix du Christ ? Il porte en lui la croix du Christ celui qui meurt à ce monde et qui est attaché à la croix avec le Christ. Écoute l'Apôtre le déclarer : *Je suis crucifié avec le Christ ; je vis, mais ce n'est plus moi, c'est le Christ qui vit en moi* o. Donc, celui qui est étranger aux vices de la chair, comme le dit l'Apôtre, est crucifié avec le Christ. Au contraire, celui qui vit dans les vices de la chair, dans la concupiscentia du monde, ne peut dire : *Je suis crucifié avec le Christ*, car il ne vit pas selon le Christ : il mène la vie de ce monde, et suit la volonté du diable.

La croix du Christ est donc le salut du monde et le triomphe de la victoire céleste. Jadis, les grands rois, après avoir remporté une victoire éclatante sur des nations vaincues, élevaient un trophée de victoire en forme de croix, et y suspendaient, en signe d'éternelle mémoire, les dépouilles prises sur l'ennemi. La victoire de la croix du Christ est bien différente. La victoire de ces rois, c'était l'extermination des peuples, la destruction des villes, la mise à sac des provinces ; la victoire de la croix, c'est le rachat des nations, les villes sauvées, les provinces libérées, le monde entier en sécurité. Il se trouve que seul le diable est exterminé, et les démons réduits en captivité, car la croix du Christ, rachat du monde, a fait prisonniers les démons. En effet les dépouilles prises aux démons sont suspendues à la croix triomphale du Christ. Aujourd'hui, les démons sont suspendus au

libertas : liberalitas β || 149 solius : si *add.* β || 150-152 quia crux ... daemonum om. β (*per homoeotel.* ?) || 152 dependent : -dit β.

12. Cf. Ps. MAXIME DE TURIN, S. XLV de l'éd. MUTZENBECHER, CCL 23, p. 182 (= S. 7, PL 57, 546) : *illius crux nostra victoria est, illius patibulum est noster triumphus* ; RUFIN D'AQUILÉE, *Exp. Symboli*, 12 : *crux ista triumphus erat : triumphum enim insigne est tropaeum ; tropaeum autem devicti hostis indicium est* (CCL 20, 149).

cum signo crucis Christi hodieque daemones pendent, torquentur, uruntur, quia captivi tenentur fide crucis et signo passionis¹³.

7. Cum ergo venissent in Golgotha, dederunt, inquit, ei acetum cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere P. Quod tamen futurum per David ante ipse praedixerat, dicendo : Dederunt in escam meam fel, et in siti mea dederunt mihi acetum Q. Vide mysterium. Iam dudum Adam dulce pomum gustavit, et amaritudinem mortis generi humano quaesivit. Econtra Dominus amaritudinem fellis accepit, ut ad dulcem nos vitam de amara morte revocaret. Accepit igitur amaritudinem fellis, ut amaritudinem peccati in nobis extingueret ; accepit acorem aceti, sed pretiosum pro nobis vinum sanguinis fudit. Mala itaque sustinuit, sed bona retribuit ; mortem suscepit, sed vitam donavit. Non sine causa in loco hoc crucifixus est, ubi corpus Adae sepultum adseritur¹⁴.

70 Ibi ergo Christus crucifigitur, ubi Adam sepultus fuerat, ut illic vita operaretur, ubi primum mors fuerat operata, ut de morte vita resurgeret. Mors per Adam, vita per Christum, qui idcirco et crucifigi pro nobis dignatus est et mori, ut peccatum ligni ligno crucis deleret, et poenam mortis mysterio mortis absolveret.